
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 283 del 14/03/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 249   DEL 02/03/2019

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  -  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E 
ASSISTENZA TECNICA DEL SISTEMA DI  RILEVAZIONE TARGHE PER 
VERIFICA  COPERTURA  ASSICURATIVA,  REVISIONE  SOSTE 
IRREGOLARI -TARGA SISTEM 

Il Responsabile del Procedimento, Dott. Francesco CAPOGNA, accertata l’assenza di situazioni 
di  conflitto  d’interessi  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  cosi  come  previsto  dalla  Legge 
190/2012, concluso favorevolmente l’istruttoria propone l’adozione del seguente provvedimento.
PREMESSO CHE:

- Con propria determinazione n° 805 del 14/07/2016 ad oggetto: “Autorizzazione a contrarre 

con  la  società  G.A.  EUROPA  AZZARONI  s.a.s.per  l'affidamento  e  la  fornitura  di 

apparecchiatura per la lettura delle targhe e identificazione di veicoli non assicurati, rubati, con 

revisone  scaduta,  sottoposti  a  fermo  amministrativo  e  gestione  divieti  di  sosta  e  fermata 

denominato  "TARGA  SYSTEM"  3.0  Mobile  +  soste”  si  è  provveduto  ad  acquistare 

strumentazione di ausilio alle attività di polizia stradale in capo alla Polizia Locale di Canosa di  

Puglia.

 -Si ritiene opportuno procedere all’assunzione di un nuovo impegno per garantire la continuità 

del  servizio  necessario  ai  controlli  delle  revisioni  e  delle  coperture  assicurative  dei  veicoli 

circolanti su territorio comunale. 

TENUTO CONTO del preventivo pervenuto in data 06.02.2019, prot. 4450/19-467pm, dalla 

ditta G.A. Europa Azzaroni SAS, (P.IVA 04005550373) con sede a Bologna in Via Del Litografo 

n° 1, con 2 differenti soluzioni disponibili per il rinnovo del servizio occorrente. 



STABILITO che la proposta economicamente più vantaggiosa pari a € 1.317,60 (di cui € 1.080,00 

imponibile e € 237,60 IVA) risulta comunque idonea a soddisfare le necessità di questo Comando 

di Polizia Locale e comprende:   Assistenza tecnica telefonica e da remoto (da lunedì a venerdì 

9,00/13,00  e  14,00/17,00);   Servizio  di  manutenzione  con  invio  aggiornamenti  online; 

 Aggiornamenti  software  online  per  migliorie  funzionalità  strumento;   Invio  email  di 

comunicazione/segnalazioni relative alle funzionalità dello strumento e banche dati (interruzione 

servizio per manutenzioni, variazioni anagrafiche, allert, etc.);  Durata servizio 12 mesi;

STABILITO,  altresì,  che per gli  stesi  motivi  è interesse  confermare  il  rinnovo della  licenza 

modulo soste proposta dall'operatore economico alla somma di €. 1.096,78 (€. 899,00 imponibile 

e €. 197,78 IVA);

DATO ATTO CHE si è provveduto ad accertare, secondo i dettami stabiliti dall'Anac:

1. verifica del DURC tramite il servizio DURC online Numero Protocollo INumero Protocollo 

INAIL_15125485 Data richiesta 13/02/2019 Scadenza validità 13/06/2019, con esito positivo, 

poiché risulta adempiente verso gli obblighi contributivi;

2. consultare il casellario delle annotazione Riservate Anac con esito positivo, poiché non erano 

previste alcune annotazioni;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di manutenzione del 

sistema di controllo veicolo Targa sistem in dotazione di questo Ufficio, alla ditta  G.A. Europa 

Azzaroni SAS, (P.IVA 04005550373) con sede a Bologna in Via Del Litografo n° 1, per l’importo 

di € 2.415,00, Iva 22% compresa;

PRECISATO CHE - nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del  

quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  

spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  

l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  

committenza ”;

- l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (cd. Legge di Bilancio 2019) ha novellato  

l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, elevando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la  

soglia  a partire  dalla  quale è fatto obbligo di ricorrrere  al  mercato elettronico della  pubblica  

amministrazione,  per  cui  la  fornitura  dei  beni  in  oggetto  non  ricade  nell'obbligo  di 

approvvigionamento telematico (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale 

di riferimento etc);



VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 1, del 7 gennaio 2019, intitolata “Approvazione  

PEC – Piano degli obiettivi e piano della performace provvisorio – Anno 2019”;

DATO ATTO CHE trattasi  di  spesa  obbligatoria  per legge e  non suscettibile  di  pagamenti 

frazionati in dodicesimi, pena l’impossibilità di acquisire la fornitura  del servizio in oggetto;

VISTI:

- Il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

- Gli artt. 107 e ss. Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con - 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- Gli artt. 183 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

-  Lo  Statuto  Comunale  ed,  in  particolare,  quanto  disposto  in  merito  alle  competenze  dei 

Dirigenti;

P R O P O N E

-  DI APPROVARE un impegno di  spesa  di  €  2.415,00,  Iva  22% inclusa,  per  il  servizio  di 

manutenzione,  assistenza e rinnovo del modulo soste dell'apparecchiatura denominata “Targa 

Sistem” utilizzata per attuvità di polizia stradale;

- DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 

2016, la suddetto servizio alla societa G.A. EUROPA AZZARONI SAS Via del Litografo, 1 40138 

BOLOGNA - P. IVA 04005550373;

-  DI IMPEGNARE la  somma di € 2.415,00, Iva 22% inclusa,  al  Capitolo 468,15.00 del  Peg 

provvisorio 2019, che presenta sufficiente disponibilità economica, a favore della societa  G.A. 

EUROPA AZZARONI SAS Via del Litografo, 1 40138 BOLOGNA - P. IVA 04005550373;

- DI LIQUIDARE la somma di € 2.415,00, Iva 22% inclusa, disponibile sule Capitolo 468.15 del  

Peg provvisorio  2019, previa presentazione di  giustificatici  contabili,  a  beneficio societa  G.A. 

EUROPA AZZARONI SAS Via del Litografo, 1 40138 BOLOGNA - P. IVA 04005550373;

- DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente atto soggiace al disposto dell’art. 163, comma 

1  e  3  del  D.Lgs  n°  267/2000,  atteso  l’esercizio  provvisorio  automaticamente  autorizzato  in 

ragione del fatto che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali per 

l’anno 2019, giusta  Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, è stato fissato al  

31.03.2019  e  che  trattasi  di  spesa  obbligatoria,  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 

dodicesimi, pena l’impossibilità di acquisire la fornitura del servizio in oggetto;

-  DI  ATTRIBUIRE,  ex  Lege  n.136  del  2010,  alla  presente  procedura  il  seguente  codice 

identificativo di gara Z452766E07;

I L    D I R I G E N T E

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i.  

cosi come previsto dalla Legge n.190/2012;



D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

DI APPROVARE E CONFERMARE le risultanze dell’istruttoria amministrativa compiuta 

dal competente ufficio, facendole proprie;  

  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

2 SEGRETERIA GENERALE

3 V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE

CASO GIANLUIGI / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 249 DEL 02/03/2019
	IL DIRIGENTE
	




